
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 532 del 31-10-2023 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE 
 
 
 
 

LAVORI PUBBLICI 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 532 
del 31-10-2023 

 

Oggetto: CESA INGEGNERIA S.R.L. - INCARICO PROFESSIONALE PER 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE C.R.E. - 
INTERVENTO DI ISTITUZIONE NUOVO ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE ED OPERE COMPLEMENTARI IN VIA PESCHIERE (S.P. 
2+094). 

 
 
PREMESSO che con comunicazione prot. 16826 del 22/09/2022 il Sindaco ha trasmesso al Settore 
III – ufficio Lavori Pubblici, richiesta di spostamento della fermata bus urbano in Via Peschiere (SP 
107) direzione Casier per garantire la funzionalità del preesistente attraversamento pedonale che 
necessita esser ripristinato mantenendo dalle fermate dei Bus una distanza minima di sicurezza a 
norma di legge pari a 20 m;  
 
RICHIAMATE 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 23/12/2022, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo predisposto dal Settore III – Lavori Pubblici, per l’istituzione dell’attraversamento 
pedonale in premessa descritto, dando atto che l‘investimento complessivo necessario per la 
realizzazione dell’opera era inizialmente stato stimato in € 15.000,00  
- la determinazione n. 726 del 28.12.2022 con la quale, in attuazione degli indirizzi dettati con la 
succitata deliberazione, l’importo del quadro economico è stato impegnato al capitolo 32200 (Codice 
di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – Impegno n. 1130/2022) del Bilancio comunale 2022-2024 – Anno 
2022; 
- l’informativa di Giunta Comunale n° 159 del 19/05/2023, con la quale viene manifestata la necessità 
di integrare le risorse disponibili al capitolo 32200 (Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012) 
assegnato all’investimento, a seguito dell’approvazione del Prezziario Regionale 2023 (D.G.R.V n. 
317 del 29/03/2023), con conseguente notevole incremento dei prezzi unitari, a seguito del quale si 
rende necessario procedere all’aggiornamento del computo metrico estimativo dell’opera; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 27/10/2023, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del quadro economico complessivo dell’intervento in premessa riportato, che 
prevede una spesa complessiva di € 30.000,00, quale investimento necessario per eseguire l’opera, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 31-10-2023 firmato digitalmente da  MARCO FRANCHIN C.F. FRNMRC78P19H823B il 31-10-2023 ora 13:08:46



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 532 del 31-10-2023 

con un incremento di € 15.000,00 rispetto alla somma prevista nel quadro economico approvato con 
deliberazione n° 207 del 23/12/2022. 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione esecutiva,  
il coordinamento per la sicurezza, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione relativamente 
all’intervento sopradescritto; 
 
DATO ATTO: 

- che lo scarso organico del Settore Lavori Pubblici è completamento assorbito nelle attività 
amministrative previste dalle vigenti norme e che non è in grado di effettuare alcuna attività 
tecnica di progettazione; 

- che è pertanto necessario procedere ad affidare un incarico professionale, a tecnico esterno 
abilitato all’esercizio della professione; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del DLgs n. 36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti di comprovata esperienza per l’esecuzione dei servizi da 
affidare; 
 
INTERPELLATO, a tal fine lo studio Cesa Ingegneria S.r.l. società di Ingegneria con sede in Treviso 
 
, C.F- P.IVA 04062530268, che si è reso disponibile all’assunzione dell’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza, direzione lavori e redazione certificato di 
regolare esecuzione relativamente all’intervento specificati in premessa, per un onorario complessivo 
pari ad € 2.640,10 al netto di C.N.P.A.I.A pari al 4%. ed IVA pari al 22% come da preventivo agli atti 
d’ufficio con prot. n. 18611 del 30/10/2023; 
 
RITENUTA tale proposta economicamente congrua e ritenuto pertanto di procedere ad impegnare 
la spesa; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di previsione 2023 - 2025 – annualità 2023, deliberazione del Consiglio Comunale n. 

66 del 27.12.2022, immediatamente eseguibile; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025– annualità 2023, deliberazione di Giunta Comunale n. 

209 del 27/12/2022, immediatamente eseguibile; 
- la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 approvata con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 65 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;  
 il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 
 il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 31-10-2023 firmato digitalmente da  MARCO FRANCHIN C.F. FRNMRC78P19H823B il 31-10-2023 ora 13:08:46



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 532 del 31-10-2023 

30/11/2017; 
 
VISTI: 
 la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 

14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i; 
 la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 
22.12.2010; 

 il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, come aggiornato e modificato dal D.Lgs. 97/2016, in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni; 
 il Decreto Sindacale n. 18 del 23/08/2023 di attribuzione delle funzioni del Responsabile del 

Settore III Lavori Pubblici e Valorizzazione del Patrimonio, all'arch. Marco Franchin, titolare di 
Elevata Qualificazione (EQ); 

 
PRESA VISIONE dell’art.6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
ss.mm.ii. ed evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi; 
 
DATO ATTO: 
- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010; 
- che verrà acquisito il documento di regolarità contributiva; 
- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. 
Z3A3D14250; 

 
Sulla scorta della documentazione acquisita in atti; 
 
Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare ai sensi dell’ex art. 50, comma 1, lettera b), del DLgs n. 36/2023, allo studio Cesa 
Ingegneria S.r.l. società di Ingegneria con sede in Treviso , C.F- P.IVA 04062530268, l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza, direzione lavori e 
redazione certificato di regolare esecuzione relativamente all’intervento specificati in premessa, 
per un onorario complessivo pari ad € 2.640,10 al netto di C.N.P.A.I.A pari al 4%. ed IVA pari al 
22% come da preventivo agli atti d’ufficio con prot. n. 18611 del 30/10/2023, che 
contestualmente si approva; 

 
2. di impegnare a favore del suddetto allo studio Cesa Ingegneria S.r.l. società di Ingegneria con 

sede in Treviso, l’importo complessivo di € 3.349,75=, imputando la spesa come da prospetto 
seguente, dando atto che la stessa rappresenta anche l’esigibilità della prestazione: 

 
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Codice 

Beneficiario 
32200 10.05- 2.02.01.09.012 2020109012 € 3.349,75 4937 

 
3. di stabilire, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che il contratto sarà stipulato in 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 31-10-2023 firmato digitalmente da  MARCO FRANCHIN C.F. FRNMRC78P19H823B il 31-10-2023 ora 13:08:46



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 532 del 31-10-2023 

forma di scrittura privata, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere; 

 
4. di dare atto che la trasparenza del contratto in oggetto sarà garantita attraverso: 

 la trasmissione dei dati alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici presso l’ANAC, così come 
previsto dall’art. 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la pubblicazione dei dati di affidamento nella sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi 
dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012; 

 
5. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 

Z3A3D14250 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Franchin Marco 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 31-10-2023 firmato digitalmente da  MARCO FRANCHIN C.F. FRNMRC78P19H823B il 31-10-2023 ora 13:08:46



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 532 del 31-10-2023 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 532 del 31-10-2023 

 
 

Oggetto: CESA INGEGNERIA S.R.L. - INCARICO PROFESSIONALE 
PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE C.R.E. - 
INTERVENTO DI ISTITUZIONE NUOVO ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE ED OPERE COMPLEMENTARI IN VIA PESCHIERE 
(S.P. 2+094). 

 
CIG Z3A3D14250 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 31-10-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

La spesa trova copertura con oneri di urbanizzazione accertati al cap.6221. 
 

Impegno N.   798 del 31-10-2023  a Competenza   CIG Z3A3D14250 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo      32200 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - PIAZZE - MARCIAPIEDI 
Causale CESA INGEGNERIA S.R.L. - INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE 
C.R.E. - INTERVENTO DI ISTITUZIONE NUOVO ATTRAVERSAMENTO PEDONALE ED 
OPERE COMPLEMENTARI IN VIA PESCHIERE (S.P. 2+094). 

Importo  2023 €. 3.349,75 

Beneficiario      4937   CESA INGEGNERIA SRL 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa Dalla Torre Francesca 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 175 del 31-10-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 31-10-2023 ora 14:42:53



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 532 del 31-10-2023 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 532 del 31-10-2023 
 
 

Oggetto: CESA INGEGNERIA S.R.L. - INCARICO PROFESSIONALE 
PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE C.R.E. - 
INTERVENTO DI ISTITUZIONE NUOVO ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE ED OPERE COMPLEMENTARI IN VIA PESCHIERE 
(S.P. 2+094). 

 
CIG Z3A3D14250 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

COMUNE DI CASIER li 02-11-2023 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 175 del 31-10-2023 firmato digitalmente da  MARCO FRANCHIN C.F. FRNMRC78P19H823B il 02-11-2023 ora  8:38:14


